
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

„საქართველოს ლეიბორისტული პარტია“ 

2023 წლის 31 დეკემბრით დასრულებული ფინანსური ანგარიში 
 

დამოუკიდებელი აუდიტორის 

დასკვნა 

 

 

 

 

 

 
 

ქ. თბილისი 

2024 
 

 

 
 



GGAG SARAS –F-387926 
 

აუდიტი დასკვნა 

 

 
საქართველოს სახელმწიფო აუდიტის სამსახურს 

 

სსიპ საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის 

ხელმძღვანელობას 

 

მოსაზრება 

ჩავატარეთ სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის“ ფინანსური ანგარიშგების 

აუდიტი, რომელიც შედგება 2023 წლის 31 დეკემბრის მდგომარეობით მომზადებული 

ფინანსური მდგომარეობის ანგარიშგებისგან, აღნიშნული თარიღით დამთავრებული წლის 

სრული შემოსავლის და ხარჯების ანგარიშგების, საკუთარი კაპიტალის ცვლილებების 

ანგარიშგებისა და ფულადი ნაკადების ანგარიშგებისაგან. 

 

ჩვენი აზრით, სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის“ თანდართული ფინანსური 

ანგარიშგება,რომელიც მომზადებულია „პოლიტიკური ფინანსების გამჭირვალობასთან 

დაკავშირებული ზოგიერთი საკითხის მოწესრიგების შესახებ“ სახელმწიფო აუდიტის 

სამსახურის გენერალური აუდიტორის 2021 წლის 5 აგვისტოს N012036/21 ბრძანების 

მოთხოვნათა დაცვით (ბრძანება ძალადაკარგულად გამოცხადდა 2023 წლის 1 სექტემბრიდან) . 

ყველა არსებითი ასპექტის გათვალისწინებით, სამართლიანად ასახავს პოლიტიკური პარტიის 

ბუღალტრული მდგომარეობას, რომელიც დასრულდა 2023 წლის 31 დეკემბრის 

მდგომარეობით. 

 
მოსაზრების საფუძველი 

აუდიტს წარვმართავდით აუდიტის საერთაშორისო სტანდარტებისა და „პოლიტიკური 

ფინანსების გამჭირვალობასთან დაკავშირებული ზოგიერთი საკითხის მოწესრიგების შესახებ“ 

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის გენერალური აუდიტორის 2021 წლის 5 აგვისტოს 

N012036/21 ბრძანების მოთხოვნათა შესაბამისად (ბრძანება ძალადაკარგულად გამოცხადდა 

2023 წლის 1 სექტემბრიდან). ამ სტანდარტებით განსაზღვრული ჩვენი პასუხისმგებლობები 

დეტალურად აღწერილია ჩვენი დასკვნის აუდიტორის პასუხისმგებლობის ნაწილში. ჩვენ 

დამოუკიდებლები ვართ სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის“, ბუღალტერთა 

ეთიკის საერთაშორისო სტანდარტების საბჭოს (ბესსს) პროფესიონალი ბუღალტრების ეთიკის 

კოდექსისა და იმ ეთიკური ნორმების შესაბამისად, რომლიც ეხება ჩვენ მიერ ჩატარებულ 

ფინანსური ანგარიშგების აუდიტს; 

 
ხელმძღვანელობის პასუხისმგებლობა ფინანსურ ანგარიშგებაზე 

ხელმძღვანელობა პასუხისმგებელია თანდართული ფინანსური ანგარიშგების მომზადებასა და 

სამართლიან წარდგენაზე, აუდიტის მიზნებიდან გამომდინარე მოწოდებული ინფორმაციის 

სისრულესა და სისწორეზე. რაც უნდა შეესაბამებოდოს „პოლიტიკური ფინანსების 

გამჭირვალობასთან დაკავშირებული ზოგიერთი საკითხის მოწესრიგების შესახებ“ 

სახელმწიფო აუდტის სამსახურის გენერალური აუდიტორის 2021 წლის 5 აგვისტოს N012036/21 

ბრძანებით დამტკიცებულ ფინანსური ანგარიშგების ფორმებსა და მათი შევსების წესს და სხვა 



GGAG SARAS –F-387926 
 

ნორმატიული აქტებით დადგენილ ბუღალტრული აღიცხვის საერთაშორისო და ეროვნული 

სტანდარტის მოთხოვნებს (N012036/21 ბრძანება ძალადაკარგულად გამოცხადდა 2023 წლის 1 

სექტემბრიდან). აღნიშნული პასუხისმგებლობა მოიცავს კონტროლის სიტემის შემუშავებას, 

დანერგვასა და შენარჩუნებას, რაც საჭიროა ისეთი ბუღალტრული ანგარიშგების მომზადებისა 

და წარდგენისათვის, რომელიც არ შეიცავს შეცდომით ან განზრახ არამართლზომიერი 

ქმედებით (თაღლოთობით) გამოწვეულ არსებით უზუსტობას. მითითებული 

პასუხისმგებლობა მოიცავს აგრეთვე, ბუღალტრული აღიცხვის შესაფერისი პოლიტიკის 

შერჩევასა და დანერგვას, ასევე შესაბამის და დასაბუთებული ბუღალტრული შეფასების 

გაკეთებას. 

 
აუდიტორის პასუხისმგებლობა 

აუდიტორი პასუხისმგებელია აუდიტის ანგარიშში ასახული გარემოებების სისწორესა და 

მიზანშეწონილობაზე. აუდიტი წარიმართა საერთაშორისო სტანდარტების (IFRS) და 

ეროვნული სტანდარტების მოთხოვნების შესაბამისად. აღნიშნული სტანდარტით 

მოითხოვება აუდიტორის სამუშაო შეესაბამებოდეს ბუღალტერთა ეთიკის საერთაშორისო 

სტანდარტების საბჭოს (ბესსს) პროფესიონალი ბუღალტრების ეთიკის კოდექსს. სტანდარტი 

ითვალისწინებს აუდიტის იმგვარად დაგეგმვასა და ჩატარებას, რომ მოპოვებულ იქნეს 

საკმარისი და შესაფერისი აუდიტორული მტკიცებულებები. აუდიტორული პროცედურები 

წარიმართა აუდიტორის პროფესიულ მსჯელობებზე დაყრდნობით გონივრული რწმუნების 

მისაღებად. მიგვაჩნია, რომ ჩატარებული აუდიტორული პროცედურები საკმარისი და 

შესაფერისი საფუძველია აუდიტორული დასკვნების  გამოსატანად. 

 
ზემოაღნიშნული ინფორმაცია, სხვასთან ერთად, უნდა ეხებოდეს ფინანსური 

არასტაბილურობის, დაფინანსების, კრედიტებთან და ლიკვიდურობასთან დაკავშირებული 

პრობლემების გაუარესებისა და მთავრობის ჩართულობის გავლენას, ასევე მოსალოდნელ 

ცვლილებებს. 

 

 
შპს,, გგ აუდიტ ჯორჯია,,-ს სახელით 

დირექტორი გოჩა გარუჩავა 

SARAS –F-387926 

 
 

საჯარო სექტორის აუდიტი 

ანა სარიშვილი 

(საჯარო სექტორის სერტიფიკატი #438) 

 
02.02.2024 წელი 



GGAG SARAS –F-387926 
 

ზოგადი მიმოხილვა 

 

ძირითადი საქმიანობა და მიზნები 

 
საქართველოს ლეიბორისტული პარტია — მემარცხენე-ცენტრისტული პარტია საქართველოში. 

1995 წლიდან დღემდე ის ერთ-ერთი ყველაზე სტაბილური პოლიტიკური პარტიაა. 

სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტია“ /სლპ/ შემდგომში “პარტია”, არის საერთო 

მსოფლმხედველობრივ და ორგანიზაციულ საფუძველზე შექმნილი საქართველოს მოქალაქეთა 

ნებაყოფლობითი დამოუკიდებელი პოლიტიკური გაერთიანება, რომელიც თავის საქმიანობას 

ახორციელებს საქართველოს კონსტიტუციის, “მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანების 

შესახებ” საქართველოს კანონის, მოქმედი კანონმდებლობისა და წესდების შესაბამისად”. 

 
სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტია“ დაფუძნებულია 1996 წლის 6 აგვისტოს, 

რეგისტრირებულია 1998 წლის 20 თებერვალს, ბოლო ცვლილებები საჯარო რეესტრის 

ეროვნულ საგენტოს მიერ რეგისტრირებულია 2018 წლის 31 ივლისს, საიდენტიფიკაციო კოდი: 

203844894. ორგანიზაციის იურიდიული მისამართია საქართველო, ქ. თბილისი, ჯავახიშვილის 

ქ. N 88. პარტია არის საჯარო სამართლის იურიდული პირი, მას აქვს განკერძოებული ქონება, 

ბეჭედი, და სხვა  ატრიბუტიკა. 

 
პარტიას გააჩნია მართვის ხელმძღვანელი, აღმასრულებელი და მაკონტროლებელი 

ორგანოები: ა) პარტიის უმაღლესი წარმომადგენლობითი ხელმძღვანელი ორგანოა პარტიის 

ყრილობა; ბ) პარტიის აღმასრულებელი ორგანოებია ეროვნული პოლიტიკური კომიტეტი და 

გენერალური საბჭო; გ) პარტიის მაკონტროლებელი ორგანოებია სარევიზიო კომისია და 

პარტიული კონტროლის კომიტეტი. 

 

პარტიის თავმჯდომარეა შალვა ნათელაშვილი, რომელსაც გააჩნია სრული უფლებამოსილება. 

პარტიის თავმჯდომარე პარტიის უმაღლესი თანამდებობის პირია, იგი წარმართავს პარტიის 

საქმიანობას საწესდებო მიზნების და ყრილობის მიერ მიღებული გადაწყვეტილებების 

შესასრულებლად; არის პარტიის გენერალური საბჭოს, ეროვნული პოლიტიკური კომიტეტის 

და სამდივნოს წევრი და ხელმძღვანელობს მათ საქმიანობას; მართავს პარტიის ფინანსურ 

სახსრებს და სხვა მატერიალურ ქონებას. პასუხისმგებელია მის სწორ გამოყენებაზე; 

 

პარტიის უმაღლესი ხელმძღვანელი ორგანო ყრილობაა, რომელიც ოთხ წელიწადში ერთხელ 

ტარდება. ყრილობის განსაკუთრებულ უფლებამოვალეობას წარმოადგენს: წესდების მიღება, 

მასში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანა; პარტიის თავმჯდომარისა და პოლიტიკური 

კომიტეტის არჩევა. პარტიის აღმასრულებელი ორგანოა პოლიტიკური კომიტეტი, რომელიც 25 

წევრისგან შედგება. მას ოთხი წლის ვადით ირჩევს ყრილობა და ვალდებულია სამ თვეში 

ერთხელ მაინც შეიკრიბოს. კომიტეტის ყოველდღიურ საქმიანობას ბიურო და მდივნები 

წარმართავენ. უმაღლესი შიდაპარტიული თანამდებობა პარტიის თავმჯდომარეობაა. იგი 

წარმოადგენს პარტიას როგორც ქვეყნის შიგნით ასევე მის ფარგლებს გარეთ და ხელს აწერს 

პარტიის ოფიციალურ დოკუმენტებს. მას ასევე შეუძლია მართოს პარტიის ფინანსური 

სახსრები და ქონება. 

 

პარტიის ადგილობრივი წარმომადგენლობების ბაზისი პირველადი ორგანიზაციაა, რომელიც 

საარჩევნო უბნების მიხედვით იქმნება და იმ შემთხვევაში არსდება, თუ უბანში პარტიას სამი 

აქტივისტი მაინც ჰყავს. მას ადგილობრივი ორგანიზაციის თავმჯდომარე ხელმძღვანელობს. 

მისი მთავარი ფუნქციაა ახალი წევრების გაწევრიანება, აგიტაცია-პროპაგანდა და პარტიის

https://ka.wikipedia.org/wiki/1995


GGAG SARAS –F-387926 
 

გადაწყვეტილებების შესახებ წევრების ინფორმირება. საშუალოდ 8-12 პირველადი 

ორგანიზაცია ერთ საკურატორო ზონაში ერთიანდება. 

 

ადგილობრივი სტრუქტურული ერთეულების მთავარი რგოლი რაიონული ორგანიზაციებია. 

ისინი საარჩევნო ოლქის ტერიტორიაზე პარტიული მუშაობის წარმართვას ხელმძღვანელობენ. 

რიონულ ორგანიზაციები აერთიანებენ პირველად ორგანიზაციებსა და საკურატორო ზონებს. 

რაიონულ ორგანიზაციის თავმჯდომარეს პარტიის თავმჯდომარის წარდგინებით ამტკიცებს 

პოლიტიკური კომიტეტი . პარტიის წევრები იხდიან საწევრო გადასახადს, რაც 30 თეთრს 

შეადგენს. შემოსავლი თანაბრად ნაწილდებ რაიონულ და ცენტრალურ ოფისებს შორის. 

 

1997 წლიდან არსებობს პარტიის ახალგაზრდული ორგანიზაცია და გამოიცემა ბიულეტენი 

"ლეიბორისტი". პარტიის ძირითადი სტრუქტურული ორგანიზაციის პარალელურად არსებობს 

ახალგაზრდული ორგანიზაცია და ქალთა საბჭო. ქალთა საბჭო, ანუ პედაგოგთა საბჭო, 

ძირითადად, სკოლებისა და ბაგა-ბაღის მასწავლებლებს აერთიანებს. მათი მთავარი მოვალეობა 

მრავალშვილიან დედათა, სოციალურად დაუცველ ოჯახთა აღწერა და პრობლემების 

შესწავლაა. 

 

პარტია საკმაოდ აქტიურად თანამშრომლობს საერთაშორისო რესპუბლიკურ ინსტიტუტთან 

(IRI). ამ ორგანიზაციის მიერ დაარსებულ საარჩევნო მენეჯერთა აკადემიაში გადიან 

გადამზადებას ლეიბორისტული პარტიის აქტივისტები.პარტია ცდილობს აქტიურად ჩაერთოს 

ვესტმისტერისა და ალფრედ მოზერის ფონდების, ასევე დემოკრატიისა და სოლიდარობის 

ევროპული ფორუმის მიერ ორგანიზებულ კონფერენციებსა და სამუშაო შეხვედრებში. პარტია 

ესწრაფვის სოციალისტურ ინტერნაციონალსა და ევროპელ სოციალისტთა პარტიასთან 

გაერთიანებას. 

 

საშინაო პოლიტიკა 

საშინაო პოლიტიკაში ლეიბორისტული პარტიიის მიზნებია უფასო ჯანმრთელობის დაცვა, 

უფასო განათლება და უფასო სოციალური მომსახურება. ასევე აქტიურად აყენებს კომუნალური 

გადასახადების შემცირების და სახელმწიფო სამსახურიდან დათხოვილი მოსამსახურეების 

სოციალური დაცვის საკითხებს. პარტია ეწინააღმდეგება სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული 

საწარმოებისა და მიწის პრივატიზაციას. პარტია ითხოვს უკანონოდ პრივატიზებული 

საწარმოების ნაციონალიზაციას და მცირე და საშუალო ბიზნესის სუბსიდირებას. 

ლეიბორისტული პარტია ერთადერთი მემარცხენე ძალაა საქართველოში. პარტიის შექმნა 

გეგმური ეკონომიკიდან საბაზრო ეკონომიკაზე გადასვლის პერიოდში სოციალურად 

დაუცველი ფენის წარმოქმნამ განაპირობა. პარტიამ წარმოადგენს მძიმე სოციალურ პირობებში 

ჩავარდნილი საშუალო კლასის ინტერესებს . 
 

პარტიის ქონება 

პარტიის ქონება შედგება საწევრო შენატანების, წევრთა და სხვა პირთა კანონით 

განსაზღვრული შემოწირულობებით, კანონმდებლობით ნებადართული საქმიანობით 

მიღებული და სხვა კანონიერი შემოსავლებისაგან. 

 

ბუღალტრული აღრიცხვის საფუძველი 
პარტიის თანდართული ფინანსური ანგარიშგება მომზადებულია „პოლიტიკური ფინანსების 

გამჭირვალობასთან დაკავშირებული ზოგიერთი საკითხის მოწესრიგების შესახებ“ 

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის გენერალური აუდიტორის 2021 წლის 5 აგვისტოს 

N012036/21 ბრძანების მოთხოვნათა დაცვით. 

https://ka.wikipedia.org/wiki/1997
https://ka.wikipedia.org/wiki/%E1%83%A1%E1%83%99%E1%83%9D%E1%83%9A%E1%83%90
https://ka.wikipedia.org/wiki/%E1%83%9E%E1%83%A0%E1%83%98%E1%83%95%E1%83%90%E1%83%A2%E1%83%98%E1%83%96%E1%83%90%E1%83%AA%E1%83%98%E1%83%90
https://ka.wikipedia.org/wiki/%E1%83%9C%E1%83%90%E1%83%AA%E1%83%98%E1%83%9D%E1%83%9C%E1%83%90%E1%83%9A%E1%83%98%E1%83%96%E1%83%90%E1%83%AA%E1%83%98%E1%83%90
https://ka.wikipedia.org/wiki/%E1%83%92%E1%83%94%E1%83%92%E1%83%9B%E1%83%98%E1%83%A3%E1%83%A0%E1%83%98_%E1%83%94%E1%83%99%E1%83%9D%E1%83%9C%E1%83%9D%E1%83%9B%E1%83%98%E1%83%99%E1%83%90
https://ka.wikipedia.org/wiki/%E1%83%A1%E1%83%90%E1%83%91%E1%83%90%E1%83%96%E1%83%A0%E1%83%9D_%E1%83%94%E1%83%99%E1%83%9D%E1%83%9C%E1%83%9D%E1%83%9B%E1%83%98%E1%83%99%E1%83%90


GGAG SARAS –F-387926 
 

ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები 
 

ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები მოიცავს სალაროში არსებულ ნაღდ ფულს და 

მიმდინარე საბანკო ანგარიშებზე არსებულ ნაშთებს. 

 

 
 

საბანკო ანგარიშები 
სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის“ საბანკო ანგარიშებია სს,,საქართველოს 

ბანკი,, 

ამონაწერი 01/01/2023-31/12/2023 წელი 
N ბანკის დასახელება ანგარიშის 

ნომერი 

ვალუტა ანგარიშის 

გახსნის 

თარიღი 

ნაშთი 

პერიოდის 

დასაწყისში 

შემოსავალი 

პერიოდის 

განმავლობაში 

გასავალი 

პერიოდის 

განმავლობაში 

ნაშთი 

პერიოდის 

ბოლოს 

ანგარიშის 

დახურვის 

თარიღი 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 საქართველოს ბანკი 331054601   56.85 10000 10044.17 12.68  

2 საქართველოს ბანკი 331054600   00,0 00,0 00,0 00,0  

3 საქართველოს ბანკი 331054602   00,0 16349.62 16145.77 203.90  

4 საქართველოს ბანკი 331054602/1   00.0 593.0 593.0 00.0  

 
 

ფინანსური ანალიზი 

 
სსიპ „საქართვერლოს ლეიბორისტული პარტიის“ 2023 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით 

საბანკო ანგარიშებზე ნაშთი შეადგენდა 56.85 ლარს. 2023 წლის 1 იანვრიდან 31 დეკემბრის 

ჩათვლით სულ შემოსულობებმა შეადგინა 26 942.62 ლარი, მათ შორის: ფიზიკური პირების 

შემოწირულობები 23 122.62 ლარი და 3 820.0 ლარი შემოსული იყო არაინდიფიცირებული 

ფიზიკური პირებისაგან. საბიუჯეტო და მიზნობრივმა დაფინანსება დაფინანსება პარტიას არ 

მიუღია. ხოლო გასავალმა პერიოდის სულ ხარჯმა შეადგინა 26 782.89 ლარი, მათ შორის: 

შრომის ანაზღაურების ხარჯმა 7 810.0 ლარის, ოფისის ხარჯებმა შეადგინა 13 538.0 ლარი, მათ 

შორის საკანცელარი ხარჯი - 353.0 ლარი, კავშირგაბმულობის - 2 648.0 ლარი, კომუნალური 10 

537.0 ლარი. გარდა ამისა, გაწეული იყო ხარჯი. კერძოდ, ბანკის მომსახურების 137.0 ლარი, 

აუდიტორული მომსახურების ხარჯი - 500.0 ლარი, სხვა დანარჩენი საქონელი და მომსახურება 

- 1 853.0 ლარი. მათ შორის ხაზინაში, ხოლო არაინდიფიცირებული პირებზე (შემომტანებზე) 

დაბრუნებულია - 2 944.0 ლარი. საბანკო ანგარიშებზე 2024 წლის 1 იანვრის მდგომარეობით 

ნაშთად ერიცხებოდა 216.58 ლარი. გარდა ამისა, არასაბანკო არაფულადი შემოწირულობა 

(ფაქტობრივი და არა საკასო შემოსავალი) 19 200.0 ლარი. მათ შორის 18 000.0 ლარი არის 

ოფისის უსასყიდლოდ მიქირავნება - შემოწირულობა, ხოლო 1 200.0 ლარი ბუღალტრის 

მომსახურება - შემოწირულობა. 



GGAG SARAS –F-387926 
 

 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 



GGAG SARAS –F-387926 


	აუდიტი დასკვნა
	ზოგადი მიმოხილვა
	ფინანსური ანალიზი



